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Kompletne nový mostný objekt pred obcou Krušinec
Most pred obcou Krušinec (III/3584 č. 3584-001) bol v ha-

varijnom stave a dlho sa diskutovalo o jeho oprave. Na jeho re-
konštrukciu bolo z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja 
pre rok 2018 vyčlenených 620 tisíc eur. V rámci jeho rekonštruk-
cie prebehla aktualizácia projektovej dokumentácie, v auguste sa 
odovzdalo stavenisko a realizovalo sa podopretie jestvujúceho 
mostného objektu.

„S výstavbou mostného 
objektu sme začali v priebehu 

mesiaca september, kde sa 
začali vykonávať zemné a vý-
kopové práce na zakladaní 
nového mostného objektu,“ 
informoval Marcel Horváth, 
riaditeľ Správy a údržby ciest 
PSK (SÚC PSK). 

Realizovať sa teda bude 
výstavba kompletne nové-
ho mostného objektu, úpra-
va cesty III/3584 pred a za 
mostom v celkovej dĺžke 193 
m. „Úprava cesty zahrňuje 
aj úpravu jestvujúcich auto-
busových zastávok na ceste 
II/575 vrátane vybudovania 
bezpečného priechodu pre 
chodcov. V celej dĺžke úpravy 
cesty sa vybuduje chodník pre 
peších,“ spresnil M. Horváth 
a dodal, že výstavbou mosta je 
dotknutá aj preložka jestvujú-
ceho vedenia Slovak Telekom, 

a.s. a verejného osvetlenia. 
Až do uvedenia mostného 

objektu do prevádzky bude 
prístup do obce vedený po 
jestvujúcom mostnom objek-
te, ktorý je podopretý dreve-
nou konštrukciou. „Premávka 
na ňom je obmedzená zvis-
lým dopravným značením. 
Zároveň na ňom prebie-
ha pravidelný monitoring,“ 

uviedol riaditeľ SÚC PSK. 
Pri tomto objekte budú 

použité zdroje z Vyššieho 
územného celku v rámci kapi-
tálových výdavkov. Túto stav-
bu realizuje Metrostav a.s. 
Ukončenie stavby sa predpo-
kladá v jeseni 2020. 

-af-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

Ponúkame
maliarske a murárske práce.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Národný akčný plán na prevenciu 
a elimináciu násilia na ženách
Pri príležitosti Medzinárod-

ného dňa eliminácie násilia na 
ženách (25. novembra) Okresné 
riaditeľstvo Policajného zbo-
ru vo Svidníku vykoná v dňoch 
25. do 29. novembra 2019 pre-
ventívnu kampaň zameranú na 
problematiku násilia, s cieľom 
zvyšovať informovanosť a práv-
ne vedomie. V rámci kampa-
ne budú rozdané propagačné 

materiály zaoberajúce sa prob-
lematikou násilia.

V prípade záujmu stred-
ných škôl a organizácii o takúto 
prednášku alebo besedu k tej-
to problematike kontaktujte 
zodpovednú osobu z OR PZ vo 
Svidníku na tel.č. 0961 853 121 
alebo 0904 118 044. 

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, 
riaditeľ
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Obchodný dom Blankyt zachvátili obrovské plamene
Uplynulý utorok, 12. novembra 2019, zachvátil obchodný dom 

Blankyt na Hlavnej ulici v Stropkove obrovský požiar. Veliteľ zása-
hu po príchode skonštatoval, že situácia je vážna, preto boli na 
miesto privolané posily zo Svidníka a Giraltoviec. Dorazili aj dob-
rovoľní hasiči z Bukoviec. Požiar zničil štyri prevádzky na poschodí 
a voda použitá pri hasení požiaru aj prevádzku na prízemí. Jedna 
osoba bola ľahko zranená a odvezená do svidníckej nemocnice. 
Doprava bola na Hlavnej ulici paralyzovaná, použité museli byť ob-
chádzkové trasy.

„Keď sme prišli na zásah, 
bolo tam už veľké zadyme-
nie. Nebolo vidieť, kde to horí. 
Priestory boli kompletne zady-

mené, nevideli sme ani na krok. 
Po vniknutí do priestoru sme 
zistili, že sa v zadných priesto-
roch nachádza požiarovisko, 
potrebovali sme sa tam neja-
ko dostať, horel tam oheň. Išlo 

o priestory medzi fotolabom 
a prevádzky PEM Sport. Zo za-
čiatku bol plameň iba v týchto 
priestoroch. Ďalej sme sa ne-
mohli dostať, pretože tam bolo 
veľké sálavé teplo a veľké za-
dymenie. Potrebovali sme po-
otvárať všetky prevádzky, aby 
sme to odvetrali a aby sme sa 
dostali k ohnisku. Postupne 
sa začalo s likvidáciou požiaru 

dvoma prúdmi. Jednotky boli 
posilnené a pokračovalo sa 
v likvidácii požiaru,“ uviedol ve-
liteľ zásahu.

Niektoré prevádzky vyho-
reli do tla, všetok tovar je zho-
rený, vyradený a nepredajný... 
Našťastie si tento hrozivo vyze-
rajúci požiar vyžiadal len škodu 
na majetku. Prevádzku drogérie 

na prízemí zničila voda. 
Z dôvodu extrémneho 
sálavého tepla hrozilo 
rozšírenie ohňa aj na pri-
ľahlý bytový dom, ktoré-
ho zateplená fasáda bola 
v bezprostrednom ohro-
zení, preto sa vykonáva-
lo jej ochladzovanie. 

Prevádzkovateľ pre-
dajne Mgr. Peter Mihalik 
– Pemsport mal svoju 
prevádzku v obchod-
nom dome Blankyt od 
roku 2001. „Pri vynáša-
ní odpadu z vyhoretej 

prevádzky som musel zhlbo-
ka dýchať, aby mi nevyšli slzy. 
Priestor bol v mojom osobnom 
vlastníctve. Prišiel som nielen 
o predajňu, ale aj o podná-
jomníkov. Svoju predajňu ch-
cem otvoriť. Vedľajšie priesto-
ry musím dať dokopy. Tam 
neostalo nič. Elektrina, voda, 
stropy... nič. A čo môžem ro-
biť? Neviem... Určite bojovať! 

Bude to však vyžadovať straš-
ne veľa práce a peňazí. Verím, 
že sa to dorieši, keď budú 
kompletné všetky správy 
od hasičov a polície,“ pove-
dal P. Mihalík, ktorý požia-
rom prišiel takmer o všet-
ko. Dodal však, že je rád, 
že sa nikomu nič nestalo. 
Prostredníctvom apelu na 
sociálnej sieti prišlo na po-
moc s vypratávaním zhore-
niska mnoho ľudí, ktorým 
sa aj touto cesto chce veľmi 
pekne poďakovať.

 „Požiar bol ohlásený 
o 13.00 hod. v priestore 
fotoslužby nachádzajúcej 
sa v nákupnom centre. Na 
udalosti zasahovali prí-
slušníci Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného 
zboru vo Svidníku, z hasičskej 
stanice v Stropkove, Svidníku 
a v Giraltovciach a členovia 
dobrovoľného hasičského zbo-
ru obce Bukovce. Pri požiari 
boli použité autonómne dýcha-
cie prístroje. Následkom požia-
ru vznikla majiteľom niekoľ-
kých prevádzok priama vysoká 
materiálna škoda. Vzhľadom 
na odhadovanú výšku škody 
udalosť vyšetruje expertízna 
skupina PTEÚ MV SR,“ informo-
val vedúci oddelenia OT pplk. 
Mgr. Peter Kovalík z KR HaZZ 
v Prešove a dodal, že celkový 

počet zasahujúcich profesio-
nálnych príslušníkov na mieste 

zásahu bol 13, dobrovoľných 
hasičov 5, vozidiel Hasičského 
a záchranného zboru 6 a 1 vo-
didlo DHZO. Potvrdil tiež, že 
pri požiari došlo k zraneniu 
jednej osoby, ktorá bola into-
xikovaná splodinami horenia. 
Prevádzkovateľ fotoslužby bol 
sanitkou prevezený do nemoc-
nice vo Svidníku. „Pacient bol 
ošetrený vo svidníckej nemoc-
nici a po observácii prepustený 
do domáceho liečenia,“ uviedla 
hovorkyňa ProCare a Svet zdra-
via Jana Fedáková. 

Vyšetrovateľ Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo 
Svidníku v uvedenom prípade 

vedie trestné stíha-
nie vo veci zločinu 
všeobecné ohrozenie 
podľa §-u 285 ods. 
1, ods. 3 písm. a/ 
Trestného zákona. 

„Požiar sa roz-
šíril do viacerých 
prevádzok a podľa 
predbežného odha-
du bola vzniknutá 
škoda stanovená na 
397 000,- €. Presná 
príčina vzniku požia-
ru bude známa až po 
skončení znalecké-
ho skúmania,“ uvie-
dla hovorkyňa KR PZ 
Prešov J. Ligdayová.

-af-
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Gribovčanka Anka Gulová oslávila krásne 
životné jubileum - storočnicu

Začiatkom novembra sa v stropkovskej obci Gribov konala 
krásna slávnosť. Anna Gulová, rodáčka z Oľšavky, oslávila svoje sté 
narodeniny. Jubilantke k tomuto krásnemu životnému jubileu bla-
hoželali všetci, Stropkovské Spektrum nevynímajúc. Krásne kvety, 
blahoprajné slová i vrúcne modlitby za zdravie patrili len a len pani 
Anke.

„V Gribove dobre divča do-
stali ...začali spivaty na voze,“ 
toto sú spomienky našej storoč-
nej jubilantky, ktorá sa vydávala 
v roku 1939 z rodnej Oľšavky do 
Gribova. 

Po 18 rokoch manželstva, 
v čase, keď mala pani Anka 39 
rokov, sa im konečne narodila 
zdravá dcéra, ktorá sa teraz prí-
kladne stará o svoju 100 ročnú 
mamku. 

„Mám veľa spomienok, až 
veľa spomienok na svoje det-
stvo,... na všetko, až veľa... 
Veľmi ťažko sme tam žili,“ ho-
vorí pani Anka, ktorá pochádza 
zo siedmych súrodencov. Mala 
tiež dvoch nevlastných, pretože 
mama pani Anky sa vydala za 
vdovca. 

Svoje detstvo prežila 
v Oľšavke, kde vychodila aj ško-
lu. Ako pätnásťročná odišla do 
Českej republiky, kde dva roky 
slúžila. Potom sa vrátila do-
mov. Vydala sa a zamestnala sa 
v Stropkove. „Manžel staval chy-
žu a ja robila na piňazy,“ spomí-
na pani Anka na výstavbu domu, 
ktorý stavali svojpomocne. 

Krátko po svadbe vypukla 
vojna. Manžel pani Anny mal 
ešte troch bratov. Dvaja muse-
li do vojny, jeden mohol ostať 
doma a jeden bol ešte príliš 
mladý na to, aby šiel do boja. 
Rodinu však museli evakuovať 
do Spišského Podhradia. Keď sa 
konečne mohli vrátiť domov, ča-
kal ich veru smutný pohľad. Celá 
vrchná časť domu bola zhorená. 
Postupne sa snažili dom znova 
opraviť. „V Spišskom Podhradí 
nám Nemci vzali kone, nemali 
sme sa ako vrátiť späť domov 
s tým všetkým, čo mali. Keď 
sme akosi vrch domu opravi-
li, nemali sme nič. Bola chu-
doba, tak sme znova odišli do 
Vranovského Dlhého. Vošli sme 
do akéhosi domu, do Luteránov, 
kde sme dva roky robili. Dali 
nám zrno a manžel ho privie-
zol domov. Konečne bolo čo do 
mlyna dať,“ smutne spomína 
pani Anka ďalej. 

Ich putovanie sa však ne-
skončilo. Neskôr boli nútení 
znova odísť do Čiech, až do 

Rozbachu, dnes mesto Hranice, 
ktoré leží v údolí, v najsevernej-
šom cípe Ašského výbežku, kde 
obaja pracovali v textilke. „Prišli 
sme na Čechy, kde sme robili. 
Manžel v sklade a ja v pradelni. 
Dali nás až za mesto. Budova 
bola veľmi dlhá a bolo tam 
strašne veľa ľudí. Blízko tiekla 

vodička, jarok. Tam sme sa cho-
dili umývať. Manžel tam veľmi 
ťažko ochorel, postihla ho ma-
lária. Vzali ho do nemocnice, 
kde ho zachránili,“ spomína na 
svoje útrapy pani Anka, ktorej 
život nebol veru jednoduchý. 

„Len tak-tak ho z toho vy-
slobodili. Po vyzdravení sme 
všetko nechali tak, už sme toho 
mali dosť, tak sme sa znova 
vrátili nazad. Dva roky sme tam 
vydržali,“ pokračuje vo svojom 
rozprávaní. 

Keď sa vrátili naspäť 
do rodnej obce, pani Anka 

sa zamestnala v Stropkove 
u Andrejka. Povyše starej poš-
ty bola drevená búda, v ktorej 
bola krčma, kde neskôr praco-
vala osem rokov. Nasledovalo 
radostné očakávanie bábätka, 
takže s prácou v krčme skonči-
la a ostala doma. Až po nástu-
pe ich jedinej dcéry do školy sa 
opäť vrátila do práce. Päť me-
siacov pracovala v stropkov-
skom kláštore a ďalších 18 rokov 
v stropkovskej nemocnici, kde 
bola zamestnaná až do svojej 
sedemdesiatky. 

Pôvodný dom s gánkom je 
už v novom šate, zo starej sto-
doly je kotolňa. Ich jediná dcé-
ra, ktorá má dnes 61 rokov, býva 
v spoločnej domácnosti s ma-
mou a svojim manželom. Deti 
sa už rozleteli po svete a majú 
vlastné rodiny. O svoju mamku 
sa stará od roku 2004. Manžel 
pani Anky, ktorej by veru nik ne-
hádal sto rokov, zomrel v roku 
2012 ako 98 ročný. Zdá sa teda, 
že im za všetky tie útrapy bola 
daná do vienka dlhovekosť a re-
latívne zdravie. 

Svadbu svojej dcére 

vystrojila pani Anka na dvore 
rodného domu v Gribove. „Zo 
Svidníka nám priviezli všetko, 
lávky i stany. Ľudí bolo veľa,“ 
spomína pani Anka, ktorá sa 
teší trom vnúčatám a 5 pravnú-
čatám. Najmladší člen rodiny 
oslávi v decembri svoje prvé 
narodeniny. 

Na oslavu tohto význam-
ného životného jubilea Anky 
Gulovej z Gribova bolo pozva-
ných vyše 65 hostí i traja otcovia 
duchovní. „Veľmi dobre bolo, 
poschádzala sa celá rodina. 
Prišla aj sestra pani Anky, jedi-
ná žijúca, dokonca aj jej vnuk 
z ďalekého Anglicka,“ dodáva 
dcéra jubilantky, ktorá nosí rov-
naké meno ako jej mamka. 

Za zdravie pani Anky sa slú-
žila aj slávnostná svätá liturgia. 
„Vo farnosti máme kňaza, na 
výpomoc aj kaplána. Sú veľmi 
šikovní a mladí. Ich kázne sú 
krátke a múdre, je nádherné 
počúvať ich,“ myslí si Anka ml. 
„Už len ostáva, aby sme aj žili 
tak, ako nám kážu,“ dodáva 
s úsmevom. 

V prvé piatky prichádzajú 
k pani Anke, aby sa vyspovedala 
a prijala sväté prijímanie, lebo 
nohy pani Anku do chrámu ne-
vládzu odniesť. Nachodili sa už 
veru dosť. 

Pani Anka si pamätá krásne 
staré modlitby, o ktoré sa delí 
s kňazom i kaplánom. A pode-
lila sa aj s nami. Zarecitovala 
nám takmer celú báseň 
Turčín Poničan od S. Chalúpku 
i Katarínu... Ostala som v ne-
mom úžase. Aká silná a odo-
vzdaná je táto žena. Pri riešení 
každodenných „trápnych malič-
kostí“ je nutné myslieť na ňu. 
Na to, ako bojovali, ako prežíva-
li, ako putovali, ako chceli a ne-
mali, ako padali a znova vstáva-
li, ako sa nebáli postaviť osudu 
tvárou v tvár... 

Dnes, nie tak dávno, sa zišlo 
viac ako 60 ľudí, aby pani Anke 
blahoželali k storočnici, aby 
blahoželali žene, ktorá si zaslú-
ži náš rešpekt a úctu. Učme sa 
z rád starších a posúvajme ich 
ďalej. Veď tí, čo nám môžu dať 
tie najkrutejšie svedectvá je ža-
lostne málo, až prirýchlo miznú 
a s nimi rovnako miznú aj fak-
ty a svedectvá o krutosti vojny, 
ktorú nik z nás nikdy viac nechce 
zažiť. Buďte zdravá, pani Anka, 
bolo nám cťou!  -af-
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28. stretnutie východoslovenských archeológov 
v stropkovskom kaštieli s medzinárodnou účasťou

Minulú stredu, 13. novem-
bra 2019 usporiadala Slovenská 
archeologická spoločnosť pri 
SAV v Nitre, Archeologický ústav 
SAV v Nitre a Krajské múzeum 
v Prešove – Kaštieľ Stropkov 
28. stretnutie východosloven-
ských archeológov. 

V niekoľkých prednáško-
vých blokoch sa predstavili 
Mária Lámiová-Schmiedlová, 
Eva Horváthová, Rastislav 
Hreha, Lucia Luštíková, Štefan 
Olšan, Mário Comisso, Elena 
Miroššáyová, či Mária Kotorová, 
Daniel Repka, Michal Hudák 
a mnohí íní. Na tomto kongre-
se mali zastúpenie aj archeoló-
govia z Poľska, Ukrajiny i Českej 
republiky. 

Archeológovia sa venovali 
zaujímavým témam i spomien-
kam na Jána Pastora. Hovorilo 
sa aj o aktuálnom výskume 
opevnenej osady badenskej kul-
túry v Prešove, o predbežných 
výsledkoch záchranných výsku-
mov na trase plynovodu v k. ú. 
Drahoňova a Krišovská Liesková, 
o predbežných výsledkoch vý-
skumu v Nižnej Myšli z roku 
2019. Pútavou bola tiež pred-
náška o typológii keltskej kera-
miky zo Zemplína, ktorú odpre-
zentovala práve E. Miroššáyová.

Veľmi zaujímavou bola pre-
hliadka aktuálneho výskumu 
Stropkovského hradu. Výskum 
realizuje archeológ Mário 

Comisso, ktorý pri výskume vy-
chádza z historických máp po-
chádzajúcich z prvej polovice 
18. storočia. 

„Prvý výskum sa vykonal 
okolo kostola. Mali sme nejaké 
sondy. P. Ďurica pripravil aj roz-
šírenú realitu, prostredníctvom 
ktorej bolo možné nahliadnuť 
do jedného hrobu. Prebehol 
výskum severozápadného bas-
tiónu hradu, trasy k severový-
chodnému bastiónu. V tretej 
časti sme skúmali práve seve-
rovýchodný bastión. Celá ak-
cia sa vykonala z popudu mes-
ta Stropkov, ktoré sa rozhodlo 
prezentovať viac pamiatok. 
Hradby sa momentálne nachá-
dzajú pod zemou a musí pre-

behnúť archeologický výskum,“ 
uviedol M. Comisso. 

Celkové závery výskumu 
budú východiskom pre projekt 
rekonštrukcie zvyšnej časti ná-
mestia. Cieľom mesta je do-
stať niekdajší hrad a celý jeho 
areál zahŕňajúci sanktuárium 
a kaštieľ viac do povedomia 
Stropkovčanov i návštevníkov 
mesta. 

„Stropkov je poddan-
ské mestečko. Úžasná vec na 
Stropkove je farský kostol a 
kaštieľ, ktoré sú na mieste 
stredovekého hradu, paláca. 
Tento areál ako je vymedzený 
teraz, dodnes nie je zastava-
ný. Je zaniknutým stredovekým 

hradom. Je evidovaný ako 
národná kultúrna pamiatka 
– archeologická lokalita. Vo fi-
nálnej etape sa plánujú odpre-
zentovať aspoň obvodové mu-
rivá a vymedziť areál hradu,“ 
spresnil archeológ. 

„Mesto Stropkov muselo 
odkúpiť niektoré parcely. Plán 
hradu, ktorý sme mali k dispo-
zícii z roku 1767, je v princípe 
správny. Po overení sa zistilo, 
že to sedí. Snažili sme sa chy-
tiť nejaké murivá. Prvé čo sme 
identifikovali bola miestnosť 
G, teda obytný trakt. Od tohto 

muriva sme chytili kamenné 
konštrukcie, ktoré sú súčasťou 
bastiónu. V ďalšom suteréne je 
možné vidieť pilastre z miest-
nosti a chytený je i ďalší roh 
bastiónu. Zachytili sme dôležité 
body, aby bolo možné vymedziť 
celý jeho rozsah,“ priblížil M. 
Comisso. 

Následne sa všetci účastníci 
28. stretnutia východosloven-
ských archeológov presunu-
li späť do reprezentačnej sály 
kaštieľa, kde sa pokračovalo 
s ďalším blokom prednášok. 

-af-

Smútočné oznámenie
„Dotĺklo srdce, ktoré som milovala, 
klesli ruky, ktoré veľa pracovali.
Stíchol dvor aj dom,
nastalo veľké ticho v ňom. 
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí, čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 30. októbra 2019 vo veku 50 rokov navždy opustil 
náš drahý syn, manžel, otec, brat, zať a švagor

Milan ČEPA z Vislavy.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary.   S láskou sa lúči smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Zhasli oči plné lásky našej drahej mamičky, 
nezhasli však nikdy na ňu v srdci naše 

spomienky.“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás 2. novembra 2019 vo veku 81 rokov na-
vždy opustila naša drahá manželka, mamka, 
babka a prababka

Lenka ČERVEŇÁKOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary.   S láskou a úctou sa lúčia smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„...Odišla si cestou, po ktorej kráča každý 

sám, ale brána spomienok zostala dokorán...“
S hlbokým žiaľom v srdci a nádejou na stret-

nutie oznamujeme všetkým priateľom a zná-
mym, že nás 14. novembra 2019 vo veku 73 ro-
kov navždy opustila naša drahá

Mária Kačurová.
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ju odprevadili 

na poslednej ceste a slovami útechy ste sa snažili 
zmierniť náš žiaľ.

Vičnaja jej pamjať, blaženyj pokoj!
Smútiaca rodina
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Mesto Stropkov a 30 rokov slobody
Uplynulú nedeľu sme spomínali na 17. november 1989. Mesto 

Stropkov usporiadalo v divadelnej sále Kultúrneho strediska dis-
kusný večer s aktérmi Novembra ´89 v Stropkove. Hosťami večera 
boli Jozef Vasilík, František Vašš, Peter Kuľbaga a Imrich Hamarčák. 
Večerom sprevádzala moderátorka Marie Stracenská.

Hostia spomínali aj na svo-
jich kolegov v boji za slobodu. 
Zneli mená ako I. Sveta, ktorý 
je už nebohý a ktorý bol podľa 
slov J. Vasilíka tou hybnou si-
lou a dostal ľudí 27. novembra 
do mesta. Spomenulo sa aj na 
E. Hybeľovú, pani učiteľku, kto-
rej prejav dokázal presvedčiť 
Stropkovčanov. Potom sa k VPN 
v Stropkove pridal P. Kačic, kto-
rý bol v čase generálneho štraj-
ku na vojenskom cvičení. Bol 
to on, kto prichádzal s novými 
nápadmi a bol silný. „Neskôr sa 
k nám pridal V. Smolko, ktorý 
sa stal riaditeľom gymnázia. 
A nebohý pán Andrejko, čiže ľu-
dia v rokoch... Silné osobnosti, 
ktoré nám dávali svoje životné 
skúsenosti a rady ako to robiť. 
J. Hospodár, P. Staško, S. Slivka, 
M. Pecúch, J. Bučková a mnohí 
ďalší,“ zaspomínal J. Vasilík. 

„18. novembra som dostal 
akoby zásah bleskom, keď som 
si vypočul, čo sa deje. Ako mla-
dí ľudia vedeli vystúpiť a posta-
viť sa za zmeny. Naplnilo ma 
to takou energiou, že som so 
stužkou prišiel v pondelok ráno 
do práce. Na veľkej prestávke 

vedenie školy zhromaždilo 
všetkých svojich pracovníkov 
a vyzvali nás, aby sme sa vyslo-
vili písomne proti udalostiam 
na Václavskom námestí zo 17. 
novembra. Vtedy som bol taký 
plný nadšenia a povedal som, 
že s tým nesúhlasím a aby sme 
to podporili,“ spomínal aj P. 
Kulbaga.

Zneli spomienky i príbehy 
a v samotnom závere retro-
spektíva a otázka moderátorky. 

„Dostali sme sa úplne najďalej 
ako sme sa len mohli dostať?“ 
pýtala sa všetkých diskutujúcich 
moderátorka M. Stracenská. 

„Demokracia nie je to naj-
lepšie, čo môže byť, ale lepšie 
zatiaľ nikto nevymyslel. Všetko 

však záleží od ľudí ako k tomu 
pristupujú. Som presvedčený 
o tom, že sme mohli byť oveľa 
ďalej, pretože po Nežnej revo-
lúcii sa neurobili také veci, kto-
ré sa mali urobiť, t. z. že sme 
sa nevysporiadali s minulosťou 
a jedna pravda je, že kto ne-
pozná svoju minulosť, nemôže 
očakávať lepšiu budúcnosť. My 
si to opakujeme. Zopakovali 
sme si to v roku 1998 a pred-
pokladám, že si to zopakuje-
me ešte aj teraz. Dúfam, že sa 
do tretice poučíme. Som teda 
presvedčený, že sme mohli byť 
oveľa ďalej. Žiaľbohu aj vývoj 
v spoločnosti predstavuje ne-

jakú sínusoidu, raz ideme hore, 
raz ideme dole. Záleží od ľudí 
ako to budú chápať a čo uro-
bia, pretože štát je náš. Ak si ho 
necháme ukradnúť, nemôžeme 
plakať,“ zareagoval na otázku 
I.Hamarčák. 

„Dostávame len to, čo si 
zaslúžime. Ak sa my zmeníme 
a budeme lepší, budú lepšie aj 
naše ďalšie dni. Každý jeden 
deň môžeme ovplyvniť. Ak si 
mesto, región... vie vytvoriť 
takú krásnu energiu, tak potom 
sa budú mať ľudia na Slovensku 
lepšie,“ odpovedal J. Vasilík, 
ktorému nechýba optimizmus 
a úsmev na tvári. 

„Súhlasím s tým, že si za-
slúžime, čo máme, no na strane 
druhej chcem povedať aj to, že 
VPN bolo hnutím emócií. Potom 
musela prísť fáza, kedy sa mu-
seli formalizovať nové štátne 
štruktúry a tam už nastúpili iní 
ľudia. Ľudia so svojimi záujma-
mi, nebolo štátne, ale súkrom-
né vlastníctvo, začalo sa priva-
tizovať. A tu sa začali robiť tie 
chyby, na ktoré veľakrát doplá-
came aj dnes, pretože miesto 
emócií a hodnôt sa do popredia 
dostávajú peniaze. Keby sme to 
robili cez emócie a nie cez mož-
ný osobný zisk, možno by sme 
boli ďalej,“ uviedol P. Kuľbaga 
s tým, že sme predsa len ľudia. 

„Revolúciu pripravujú gé-
niovia, uskutočňujú nadšenci 
a ovocie žnú podliaci. Povedal 
to J. J. Russo a ja cítim, že to 
platí dodnes. Dosiahli sme 
hlavnú myšlienku revolúcie 
a tou sú slobodné voľby. To sme 
chceli, to máme. Sú chvalabohu 
každé štyri roky, ale vidíme, že 
tá nostalgia za komunizmom 
je veľmi silná, pretože mám 
taký pocit, že iba jediná vláda 
I. Radičovej bola bez komunis-
tov. Kedysi nás komunisti učili, 
že najhoršie na kapitalizme je 
vydieranie človeka človekom 
a zrazu z veľkých komunistov sa 
stali veľkí privatizéri a už im to 
nevadí... Takže mohli sme byť 
ďalej, ale tú hlavnú myšlien-
ku – tú demokraciu a slobod-
né voľby – máme. Treba si ju 
zaslúžiť a ďalej budovať. Je to 
možno nekonečný zápas,“ po-
vedal F. Vašš, ktorého zaujímalo, 
či poznáme autora spomínané-
ho výroku. O slovo sa prihlásil aj 
primátor O. Brendza. Po skon-
čení diskusie sa premietal film 
Osmy. 

-af-

Spomienka
„V tichosti sa skláňam pre Božou vôľou.“
S nádejou na vzkriesenie sme s hlbokým 

zármutkom odprevadili na večnosť 1. októbra 
1997 nášho drahého otca, svokra a dedka

Františka SOÓŠA 
a 19. novembra 2000 našu milovanú mamu, 

svokru a starkú 

Máriu SOÓŠOVÚ.
„Nech ich Nebeský Otec odmení za všetko, 

čo pre nás vykonali. 
Nech ich Pán požehná za všetky trápenia 

a bolesti 
a prejaví im v nebeskom kráľovstve svoje milosrdenstvo.“

S dôverou v Pánovu dobrotu na nich
s láskou a úctou spomína dcéra Gréta s rodinou.

Spomienka
„Slza smútku tíško stečie po tvári,
bolesť v srdci zabolí, no pekná 
spomienka ako večný plameň 
v našich srdciach zahorí.“
Dňa 22. novembra 2019 si pripomenieme 

13. smutné výročie odvtedy, čo nás náhle opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko 

Imrich JELÍNEK. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Spomína s láskou a úctou.

Spomienka
„Pozerám cez okno a hľadám Vás v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali.
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali. 
Stíchol dvor aj dom, nastalo veľké ticho v ňom. 
Už navždy prestali pre Vás hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Vás slnko hriať, 
ale tí, čo Vás mali radi, nikdy neprestanú na Vás 
spomínať.“

Dňa 24. novembra 2019 si pripomenieme 35 rokov od úmr-
tia nášho milovaného dedka 

Leona HYBEĽA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.
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Deň Prešovského samosprávneho kraja na Gymnáziu v Stropkove
Pomaly sa stáva tradíciou, že po rozbehu školského roka si ško-

ly, ale aj iné organizácie, ktorých zriaďovateľom je Prešovský sa-
mosprávny kraj, pripomínajú Dňom PSK svoju príslušnosť k nášmu 
krásnemu kútu severovýchodného Slovenska. Sú to rozličné akcie 
zamerané na hlbšie spoznávanie Prešovského kraja, ale poskytujú 
pre verejnosť iný, netradičný obraz o sebe.

Vedenie stropkovského Gymnázia venovalo utorkové dopo-
ludnie 12. novembra 2019 svojim žiakom, aby zápolením zástup-
cov tried A s reprezentantmi tried B ukázali študentskému svetu, 
kto je v poznaní PSK lepší. Súťaž v réžii pani učiteľky Mgr. Valérie 
Senajovej, učiteľky geografie, niesla názov ,,Milujem Prešovský 
kraj“. Uskutočnila sa v klubovni školy, kde sa zišli takmer všetci žiaci 
a pedagógovia. Tu si oba tímy prišli zmerať svoje sily. Každé druž-
stvo pozostávalo zo štyroch členov. Prvé a tretie kolo bolo v zname-
ní otázok z oblasti histórie či kultúry. V druhom kole bolo úlohou 
súťažiacich na slepej mape Slovenskej republiky určiť polohu zada-
ným miest. Štvrté kolo bolo tiež zaujímavé. 
Žiaci hádali aké miesto alebo mesto bolo 
na postupne odkrývajúcich sa obrázkoch. 
Na konci súťaže boli hráči usadení do kru-
hu, dostávali rôzne otázky a po zodpove-
daní správnej odpovede si podávali darček. 
Posledný, komu tento darček po uplynutí 
časového limitu zostal v rukách, toho tím 
nezískal body nahrané v tomto súťažnom 
kole. Na záver každého kola bola hudobná 
ukážka. Interpreti piesní, ktoré zazneli, po-
chádzajú taktiež z nášho kraja.

Žiaci v hľadisku sledovali priebeh ce-
lej hry a hráčov počas súťaže, ale aj na jej 
konci

odmeňovali povzbudzujúcim po-
tleskom. Bodový stav bol stále pomerne 
vyrovnaný. Víťazmi sme sa stali všetci, ktorí 
sme sa naučili niečo nové o prostredí, v kto-
rom žijeme a znovu sme zažili vyučovanie aj 
trochu inak.

Paula Sopková, II. A

MŠ A. Hlinku el. prac. Ul. Vranovská - Sitník oslavovala
Projekt Dieťa + pohyb = zdravé srdiečko oficiálne otvorený

Deti majú právo zdravo, 
hravo žiť a preto sme z projek-
tu nadácie Tesco, v ktorom sme 
zvíťazili sumu 1300 eur zakúpi-
li cvičebné pomôcky. Budeme 
nimi deti motivovať a rozví-
jať ich pohybový aparát, kto-
rý je základom pre rozvíjanie 

detskej osobnosti od útleho 
veku. Motivovať k tomu aj celé 
rodiny, rôznymi školskými ak-
ciami. Veľmi sa z toho tešíme. 
O našu radosť sme sa podelili aj 
s ľuďmi, ktorých sme pozvali na 
otvorenie tohto projektu. Veľmi 
pekne ďakujeme, že si našli čas 

a strávili s nami príjemné do-
poludnie v MŠ elok. prac. ul. 
Vranovská Sitník. 

Vzácnym hosťom bol primá-
tor JUDr. Ondrej Brendza, ktorý 
deťom priniesol aj veľmi milý 
darček, ktorému sa deti veľmi 
potešili. Naša pani riaditeľka MŠ 
L. Hecková s pani zástupkyňou 

pani I. CHalachanovu, pán 
poslanec MsZ Stropkov R. 
Fatľa. Zamestnanci Tesco, pán 
P.Gundzík a pani L.Nemcová, 
ktorí sú nám stále nápomocní, za 
čo všetkým zo srdca ďakujeme. 
V neposlednom rade ďakujeme 
za návštevu aj šéfredaktorke 
týždenníka Spektrum.     -mš-

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší, 
no bolesť v našich srdciach neutíši. 
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať, 
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“ 
16. novembra 2019 uplynú dva roky, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Andrej VARGA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka,

dcéry, syn, vnúčatá a pravnúčatá.
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ZŠ Mlynská Stropkov sa umiestnila na 2. mieste, 
patrí medzi najúspešnejšie základné školy Slovenska

K najvýznamnejším motivačným prvkom v systéme školských 
športových súťaží ZŠ a SŠ na Slovensku patrí účasť v celoštátnej 
súťaži ŠKOLA ROKA , ktorá zahŕňa športové aktivity ZŠ a SŠ.

Kedže v školskom športe nie 
je prioritou iba výsledok, ŠKOLA 
ROKA sa opiera o tri základné pi-
liere a to : účastnícky – výchovný 
– výkonnostný. Súčtom týchto 
troch silných pilierov má škola 
možnosť umiestniť sa v celko-
vom poradí škôl na Slovensku. 

Školy s dosiahnutým naj-
vyšším počtom bodov sa už 
niekoľko rokov stretávajú na 
spoločnom slávnostnom vyhod-
notení výsledkov. Tohtoročné 
oceňovanie ŠKOLA ROKA za škol-
ský rok 2018/2019 sa uskutočni-
lo 6. novembra 2019 v Divadle 
Jána Palárika v Trnave úvodným 
príhovorom A. Ristovej, gene-
rálnej sekretárky SAŠŠ a tak-
tiež za účasti vicežupana M. 
Neštického , zástupkyne spolu-
organizátorskej SŠŠ v Trnave H. 
Kameňanskej, zástupcu MŠVVaŠ 
SR A.Chvíľu, atašé veľvyslanstva 
Ruskej federácie na Slovensku N. 
Griščenka, zástupcov okresných 
úradov a členov Predsedníctva 
SAŠŠ, ale aj našich skvelých 
športovcov a reprezentantov SR 
V.Vadovičovej a J. Zachara.

ZŠ Mlynská Stropkov sa 
pravidelne zapája do športo-
vých aktivít už niekoľko rokov. 
A tieto aktivity, výsledky a ne-
únavná, náročná a zodpoved-
ná práca pedagógov a trénerov 
neostávajú bez povšimnutia. Aj 
v minulom školskom roku sme 
zaznamenali vynikajúce výsled-
ky, ktoré vyniesli ZŠ Mlynská 
Stropkov na piedestál najlepších 
víťazných škôl SR.

ZŠ Mlynská Stropkov sa v ce-
loslovenskej súťaži ŠKOLA ROKA 
2018/19 umiestnila na skvelom 
2. mieste v kategórii ZŠ nad 
300 žiakov v konkurencii 174 
škôl z celej Slovenskej republi-
ky a nadviazala na minuloroč-
né úspechy : 4. miesto ŠKOLA 
ROKA v šk. roku 2013/2014, 
3. miesto ŠKOLA ROKA v šk. roku 
2016/2017 . 

Toto umiestnenie ešte viac 
znásobilo ocenenie v individu-
álnej súťaži Športovec roka SR 
2018/2019 , ktorým sa stala naša 
bývalá žiačka Radka Hašková 
získaním vynikajúceho 2. mies-
ta. Radka, ktorá je v súčasnej 

dobe študentkou športového 
gymnázia v Bratislave a hráč-
kou VK Slávie UK 
Bratislava bola 
ocenená krás-
nym pohárom 
za dosiahnuté 
výsledky nielen 
v športe ako maj-
sterka SR vo vo-
lejbale st. žiačok, 
účastníčka finálo-
vých stretnutí na 
Majstrovstvách 
SR junioriek, re-
prezentantka SR 
v kategórii U-16, 
ale aj vďaka štu-
dijným výsled-
kom. Svojím prí-
kladom určite 
bude motivovať 
ďalších svojich 
spolužiakov k do-
sahovaniu úspe-
chov a to nielen 
športovej, ale aj 
študijnej oblasti.

D ú f a m e 
a pevne veríme, 
že umiestne-
nie našej školy 
a Radky Haškovej 

nás všetkých bude motivovať aj 
k ďalším vynikajúcim športovým 

výsledkom, ktoré 
nám umožnia opäť 
vystúpiť na pie-
destál tých najlep-
ších a získať možno 
raz aj najvyššie oce-
nenie. Lebo toto 
umiestnenie medzi 
najlepšími z najlep-
ších je najkrajšou 
vizitkou práce našej 
školy, našich peda-
gógov a našich žia-
kov. Je tou najlep-
šou reklamou nás 
všetkých, nášho 
mesta Stropkov 
i Prešovského 
kraja. 

Umiestnenie 
ZŠ nad 300 žia-
kov: 1. ZŠ Okružná 
17, Michalovce, 
2. ZŠ Mlynská 
697/7, Stropkov, 
3. ZŠ Nábrežná 
95, Nové Zámky, 
4. ZŠ Brezová 19, 
Piešťany.

ZŠ Mlynská 
Stropkov
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Slávnostné pasovanie prvákov na ZŠ Mlynská
„Na známosť sa všetkým dáva,
mimoriadna zvláštna správa.
Tak ako vždy v tom čase,
pasovanie prvákov začína sa zase.“

Na našej škole je už tradí-
ciou pasovanie žiakov 1. ročníka 
do cechu školského. Výnimkou 
nebol ani tento školský rok.

Cieľom celej slávnosti bolo 
začlenenie žiakov prvého roč-
níka do školského kolektívu, 
navodiť slávnostnú, príjemnú 
a nezabudnuteľnú atmosféru 

prechodu detí z MŠ do škol-
ských lavíc.

Pasovanie žiakov 1.A, 1.B 
a 1.C triedy do cechu školské-

ho sa uskutočnilo vo vyzdobe-
nej telocvični 24. októbra 2019. 
Celá slávnosť sa začala veselým 
tancom bývalých žiačok štvrté-
ho ročníka, ktorý mal na začiat-
ku navodiť príjemnú atmosféru 
a zbaviť prváčikov počiatočnej 
trémy. Potom všetkých prítom-
ných privítal pán riaditeľ školy 

Mgr. Peter Gombár. Po privítaní 
pána riaditeľa sa celá slávnosť 
mohla začať.

Aj tento rok úlohou prvákov 
bolo ukázať, čo sa za krátky čas 
strávený v školských laviciach 
naučili. A veru, predviedli sa 
v plnej paráde. Krásne vyoblie-
kaní prváci pod vedením svo-
jich triednych učiteľov pripravili 
krátky program, v ktorom pred-
viedli svoju šikovnosť, pozornosť 
a um. Radostne a šikovne za 

pomoci básní, piesní a pohybo-
vo tanečných kreácií prešli kaž-
dou vyučovacou hodinou. Všetci 
prítomní, rodičia, starí rodičia, 
pani učiteľky, mladší kamaráti, 
ale aj spolužiaci z vyšších tried 
prvácke výkony odmeňovali 
potleskom.

Po sľube prvákov ich 
pán riaditeľ školy Mgr. Peter 
Gombár veľkou ceruzkou sláv-
nostne pasoval do cechu žiac-
keho a týmto sa stali oficiálne 
žiakmi Základnej školy Mlynská 
697/7 v Stropkove. A aby na 
tento deň naši prváčikovia neza-
budli, dostali od svojej triednej 
učiteľky „Pasovací list“ a sladkú 
odmenu. V závere slávnosti si 
všetci žiaci spoločne zaspievali 
Prvácku hymnu.

Pasovanie za prváka je zod-
povedná úloha, ktorú všetci žia-
ci zvládli na jednotku. Aj tento 
rok táto tradícia splnila svoj účel 
a zanechala v očiach detí veľa ra-
dosti a dojmov, z čoho sa všetci 
veľmi tešíme. Teraz čaká našich 
prvákov dlhá cesta, na ktorej im 
želáme, aby sa ich všetky túžby 
a predstavy o škole splnili, aby 
sa v nej cítili dobre, aby učenie 
bolo pre nich zábavou.

Triedne učiteľky 1.A, 1.B, 
1.C triedy Mgr. Mydlová, Mgr. 

Olčaková, Mgr. Vidiščáková

Deň PSK - 30 rokov Nežnej revolúcie v DSS v Stropkove
12. novembra 2019 sa v Domove sociálnych služieb v Stropkove, 

Hlavná 80/50 niesol v duchu spomienok na novembrové udalostí 
spred tridsiatich rokov.

Prostredníctvom fotodokumentácie, prezentácie, spomienko-
vej besedy a dokumentárneho filmu sme si pripomenuli a nanovo 
oživili okamihy, ktoré sme prežívali počas novembra 1989.

Zozbieraná bohatá výstava 
dobových fotografií zachytávala 
revolučné udalosti odohráva-
júce sa v uliciach a na námestí 

nášho mesta, ako aj hlavných 
aktérov vtedy sa formujúcej 
organizácie Verejnosť proti ná-
siliu. Slovným prejavom nám 

pán Pavol 
c h r o n o l o -
gicky zhr-
nul udalosti 
Nežnej re-
volúcie, pán 
Miroslav za-
spieval a za-
hral pieseň 
Sľúbili sme 
si lásku. Za 
š t r n g o t u 
kľúčov sme 
sa k nemu 
všetci pri-
p o j i l i . 

Dokumentárny film nám au-
tenticky priblížil vývoj historic-
kých faktov, ktoré predchádzali 
vzniku demonštrácií v uliciach. 
Nakoniec sme sa v príjem-
nej atmosfére pohostili retro 
maškrtami. 

To, ako žijeme dnes je výsled-
kom vývoja historických udalos-
tí, na ktoré nezabúdame, ale radi 

si ich nanovo pripomíname. 
Veľké poďakovanie pat-

rí všetkým zamestnancom 
a klientom, ktorí sa na prípra-
ve dňa podieľali. Ďakujeme 
aj našim sponzorom, p. 
Manduľovi za poskytnutie fo-
tografií a p. Pecuchovi za retro 
občerstvenie. 

-dss-
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Obec Tokajík a Múzeum Banská Bystrica 
si Vás dovoľujú pozvať na 

spomienkové stretnutie
k 75. výročiu Tokajíckej tragédie.
Program: 
Piatok - 22. novembra 2019 
08.30 hod. Prezentácia Ozbrojených síl SR 
10.00 hod. Slávnostná svätá liturgia 
11.00 hod. Pietny akt - kladenie vencov 
11.15 hod. Báseň
11.30 hod. Príhovor hostí
12.00 hod. Panychída 
12.15 hod. Neformálne stretnutie s občanmi obce
Sobota - 23. novembra 2019 
17.00 hod. Sála KD Tokajík - „12. ročník Koncert pre Tokajík“
Účinkujú: Jožko Jožka, Labirsky Beťare, Drišľak, SM - country 

Šarišské Michaľany

Nepripojených podnikateľov bude 
Finančná správa upozorňovať každý týždeň

Finančná správa znovu tento týždeň rozposlala do elektro-
nických schránok na portáli finančnej správy tzv. softwarningové 
upozornenie podnikateľom, ktorí ešte neevidujú tržby v systéme 
eKasa. Výzvy na pripojenie sa k systému im bude finančná správa 
posielať každý týždeň do konca roka.

Finančná správa rozposla-
ním tzv. softwarningov upozor-
ňuje nepripojených podnikate-
ľov, aby sa zapojili do systému 
eKasa čo najskôr. Ide o podni-
kateľov, u ktorých 
doteraz neevidujeme 
ani jednu pripojenú 
virtuálnu či online re-
gistračnú pokladnicu 
(VRP/ORP). Hoci si 
tieto subjekty podali 
žiadosť o pridelenie 
kódu pokladnice eKa-
sa klient a finančná 
správa im kód aj pridelila, ich 
pokladnica stále pokladničné 
doklady nevydáva. 

Všetky pokladnice pritom 
musia byť pripojené do systé-
mu eKasa najneskôr 1. januára 
2020. Koncom roka totiž uply-
nie obdobie, počas ktorého fi-
nančná správa v zmysle zákona 
nemusí udeliť pokutu za nepo-
užívanie eKasy, ktorá je povin-
ná pre všetkých podnikateľov 
od 1.7.2019. Finančná správa 

preto znovu upozorňuje, že per-
sonálne aj technické kapacity 
dodávateľov/výrobcov/distri-
bútorov ORP môžu byť v závere 
kalendárneho roka obmedzené. 

Už v súčasnosti to 
platí pre servisných 
technikov. Finančná 
správa tak vyzýva 
podnikateľov, ktorí 
ešte stále neprešli pri 
evidencii tržieb na 
systém eKasa, aby si 
túto povinnosť neod-
kladali na záver roka. 

Upozornenia im bude posielať 
raz do týždňa.

Finančná správa evidu-
je v systéme eKasa tržby už zo 
145 112 pokladníc z približne 
220 000 zaevidovaných. Aktívne 
pokladnice denne vydávajú vyše 
4,3 milióna pokladničných do-
kladov. Celkovo finančná správa 
prijala v systéme eKasa od jeho 
zavedenia viac ako 455 miliónov 
pokladničných dokladov.

-ts-

PSK získal zlatý erb za najlepšiu internetovú 
stránku a potvrdil tak svoje minuloročné víťazstvo

Najlepšiu webovú stránku spomedzi ôsmich krajov Slovenska 
má Prešovský samosprávny kraj (PSK). Zo 16. ročníka súťaže si už po 
desiatykrát odniesol prvé miesto. Cenu si prevzal v stredu 13. no-
vembra v rámci medzinárodného kongresu ITAPA v Bratislave.

Celkové víťazstvo a hlav-
nú cenu Grand Prix eSlovensko 
získala stránka mesta Trenčín. 
Mesto tak vystriedalo minu-
loročného víťaza, ktorým bol 
Prešovský samosprávny kraj. 
V kategórii najlepšia stránka obcí 
zabodovali Jaslovské Bohunice. 
V kategórii miest a mestských 
častí zvíťazil Trenčín a za kraje 
získal ocenenie Prešovský sa-

mosprávny kraj. Cenu za najlep-
šiu bezbariérovú stránku získal 
Nitriansky samosprávny kraj 
a za mimoriadny prínos v oblasti 
informatizácie slovenských sa-
mospráv bol ocenený Augustín 
Mrázik. 

Z Prešovského kraja v súťaži 
bodovala aj obec Ľubica, ktorá si 
odniesla štvrté miesto v kategó-
rii Stránka obce. Vlani obsadila 
bronzovú priečku. Celkovo sa 
do súťaže sa tento rok zapoji-
lo 77 samospráv. Porota pri-
tom hodnotila 61 kritérií v 11 
kategóriách.

Internetová stránka PSK 
www.vucpo.sk získala dopo-
siaľ v súťaži desať prvých miest 
(2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 

2014, 2015, 2017, 2018, 2019), 
dve druhé miesta (2006, 2016) 
a jednu tretiu priečku (2006). Na 
konte má aj dve špeciálne ceny 
Únie nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska za najlepšiu bezbarié-
rovú stránku samospráv (2010, 
2017). Vlani si odniesla aj Cenu 
Grand Prix eSlovensko za naj-
vyššie hodnotenia od porotcov 
vo všetkých kategóriách.

Súťaž ZlatyErb.sk každo-
ročne vyhlasuje Únia miest 
Slovenska a eSlovensko spoloč-
ne so Združením informatikov 
samospráv Slovenska a Úniou 
nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska a je spolufinanco-
vaná Európskou Úniou v rámci 
programu Connecting Europe 
Facility. 

Hlavným cieľom súťa-
že ZlatyErb.sk je podporiť in-
formatizáciu slovenských sa-
mospráv, oceniť výnimočné 
projekty a ohodnotiť snahu 
zástupcov samospráv efektív-
ne a transparentne využívať 
informačno-komunikačné tech-
nológie, a tým zvyšovať kva-
litu služieb pre občanov. -ts-
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RÔZNE

Dodávka, montáž a demon- ▪
táž plastových okien a dverí 
za výhodné ceny. Tel.: 0904 
378 277. 
Stavebné práce od A po Z.  ▪
Tel.: 0904 378 277. 
Prijímame objednávky na  ▪
chladené očistené morky. Tel.: 
0904 162 755 alebo 054/742 
25 40. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa.  ▪
Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Prijmeme stavebných a po- ▪
mocných stavebných pracov-
níkov. Tel.: 0910 335 987. 
Nájde sa spoľahlivá zdravot- ▪
ná asistentka, ktorá chce po-
môcť ŤZP? Práca 4 až 5 hodín 
denne, nástup možný ihneď. 
Tel.: 0910 749 484.
Hľadám 2 opatrovateľky k 67  ▪
ročnej žene. Bližšie info na 
tel.: 0905 121 912. 

Kúpim pozemok v Bokši. Tel.:  ▪
0918 970 227. 
Dám do prenájmu záhradku  ▪
na ZO Ščob. Tel.: 0918 877 
037.
Ponúkame do prenájmu ne- ▪
bytové priestory na príze-
mí budovy na Nám. SNP v 
Stropkove (budova starej po-
šty) vo výmere 62 m2. V prípa-
de záujmu nás kontaktujte na 
escansro@gmail.com
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escan-
sro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO

Predám zimné pneumatiky  ▪
195/65/15 na Octaviu na ple-
chových diskoch s puklicami. 
Jazdené 2 sezóny. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 439 954.
Predám Mercedes 220 Cdi, r.  ▪
v. 2004, automat, 236 000 km, 
sezónne prezutie. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 439 954.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v.  ▪
1998, Ford Focus Combi, 1,8 
TD. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.:  ▪
0915 316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA
Hľadám opatrovateľku s do- ▪
hodou. Tel.: 054/74 242 77 
alebo 0905 910 718.

PREDÁM
Predám porezané, poštiepa- ▪
né palivové drevo. Tel.: 0902 
563 399.
Predám novú sedačku lacno.  ▪
Tel.: 0902 861 162. 
Predám kontajner 2 x 2,5 m.  ▪
Tel.: 0908 236 906.
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.
Predám mladé kačice, kuren- ▪
ce a kohúty. Tel.: 0919 199 
704.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám rodinný dom v  ▪
Kručove. Tel: 0905 106 019.
Predám 2 izbový byt na  ▪
Hrnčiarskej za 39.900 €. Tel: 
0910 964 114.
Predám 2 izbový neupravený  ▪
byt na ul. Matice slovenskej, 
1. posch. Tel.: 0905 676 933 
alebo 0917 329 355. 
Kúpim 1 izb. prípadne 2 izb.  ▪
byt v centre mesta SP. Platím 
v hotovosti. Tel.: 0905 727 
857.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Príjmem opatrovateľku 
k staršej imobilnej 

pacientke na 2 týždňové 
turnusy. Plat dohodou.

Tel.: 0905 121 912

REKONŠTRUKCIE
interiér a exteriér.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

VÝKUP, SERVIS, PREDAJ   
Malotraktory AGZAT, JIKOV, 

VARI
Tel.: 0907 307 175

Personalista/ka. Príjmeme 
do TPP personalistu 

s aktívnym NEMECKÝM 
jazykom a znalosťou s PC. 

Mzda 595 netto.
Tel.: 0950 484 880

Prenajmem priestory 
na prevádzku alebo 

kancelárie nachádzajúce sa 
v združenej prevádzkovej 
budove na Hlavnej ulici 
č. 1737/61, Stropkov.

Tel.: 0903 906 007

Predám nehnuteľnosť – 
areál, výrobné priestory, 
administratívne priestory 
a nádvorie v priemyselnej 

zóne vo Svidníku, 
ul. Stropkovská.

Tel.: 0918 515 094

UPOZORNENIE: prosíme 
nereagovať na tento 

inzerát. Jedná sa 
o podvodný inzerát a daná 

nehnuteľnosť
nie je na predaj!

Predám novostavbu 
dvojpodlažného rodinného 

domu s kompletným 
vybavením v obci Šandal. 

Cena dohodou. Pri vážnom 
záujme možná dohoda.

Tel.: 0917 941 080

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Kúpim garáž v Stropkove.
Tel.: 0915 941 909

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Doprava valníkom do 3,5 t.
Tel.: 0908 634 285
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Obec Chotča              Starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zá-
kona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Chotča 175, Chotča
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu uskutočne-

nia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v prí-

slušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického zamestnanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický 

zamestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas predložiť tieto 
požadované doklady:

- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogické-

ho zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac 

na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a du-

ševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa materskej 
školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomujeme, že po 
1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bezúhonnosti odpisom 
z registra trestov a každý pedagogický zamestnanec bude povinný 
poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti podľa predpisov účinných 
od 1. októbra 2019 okresnému úradu v sídle kraja údaje potrebné na 
vyžiadanie odpisu registra trestov najneskôr do 31. mája 2020, inak sa 
nebude považovať na výkon pedagogickej činnosti za bezúhonného.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj nasledujú-
ce požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
-  osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Chotča 175, Chotča – výberové konanie“ osob-
ne na OcÚ alebo zašlite poštou na adresu Obec Chotča, Chotča 3, 091 21 
Chotča v termíne do 29. 11. 2019 do 15:30 h.. Žiadosti doručené osobne 
alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberové-
ho konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačo-
vi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo 
má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku vý-
berového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Vladimír Čač, starosta obce Chotča, tel. č. 
054/742 2774.

Vladimír Čač, starosta obce

Zamestnávatelia: 
Poistné zo 14. platu do 

výšky 500 eur sa neplatí
Ak zamestnávatelia vyplatia 

svojim zamestnancom v mesiaci 
december 14. plat, ktorý nepre-
siahne 500 eur, poistné z neho 
platiť nemusia – na rozdiel od 
13. platu vyplácaného v polovi-
ci tohto roka, z ktorého poistné 
mali povinnosť zaplatiť, 14. plat 

vyplatený najviac v sume 500 
eur od každého zamestnávate-
ľa do vymeriavacieho základu 
nevstupuje. Ak teda ide o za-
mestnanca, ktorý má viacero 
právnych vzťahov (viac zamest-
návateľov), od každého zamest-
návateľa mu môže byť vyplatený 

14. plat, ktorý bude do výšky 
500 eur oslobodený od platenia 
poistného. Podmienkou je, že 
14. plat vyplatený v decembri 
2019 je minimálne vo výške prie-
merného mesačného zárobku 
zamestnanca a pracovnoprávny 
(štátnozamestnanecký) vzťah 

trvá u tohto zamestnávateľa 
k 31. októbru 2019 nepretržite 
najmenej 48 mesiacov.

Zo sumy vyplatenej uvede-
ným zamestnancom nad hrani-
cu 500 eur sa poistné platí.

-sp-
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Róbert Boženík je nový futbalový patrón 
obľúbeného školského turnaja McDonald‘s Cup

Školský futbalový turnaj McDonald‘s Cup naštartoval svoj 
22. ročník prvým školským dňom. Do dnešného dňa sa prihlásilo 
942 základných škôl z celého Slovenska. Ďalších malých futbalistov 
bude podporovať tento rok nový futbalový patrón Róbert Boženík, 
najmladší člen slovenskej A reprezentácie.

McDonald‘s Cup je naj-
väčší slovenský futbalový tur-
naj pre žiakov a žiačky 1. stup-
ňa základných škôl, ktorý je 
súčasťou Grassroots programu 
Slovenského futbalového zvä-
zu a má dlhoročnú tradíciu. 
Turnaj každoročne vyhlasu-
je Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR, patrí do 
A kategórie školských súťaží. 

Koncom októbra bola re-
gistrácia škôl pre školský rok 
2019/2020 ukončená. V tur-
naji bude tak tento rok zápoliť 
942 základných škôl z celého 
Slovenska. 

„Sme radi, 
že tento sloven-
ský futbalový 
turnaj vďaka 
všetkým zapo-
jeným partne-
rom, školám, 
š p o r t o v c o m 
a niekoľkým ti-
síckami detí pod 
taktovkou ge-
nerálneho part-
nera spoločnos-
ti McDonald‘s 
Slovakia priná-
ša aj v tomto 
roku skvelú prí-
ležitosť pre ma-
lých futbalistov 
i futbalistky 
si zasúťažiť. 
M i n i s t e r s t v o 
školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR oceňuje prínos tohto 
športového zápolenia detí z 1. 
stupňa základných škôl a sme 
veľmi radi, že môžeme pozo-
rovať zdravú súťaživosť a naj-
mä radosť z hry medzi žiakmi 
a žiačkami základných škôl 
v tomto druhu športu,“ povedal 
Adam Chvíla, štátny radca odbo-
ru športu Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR. 

Mechanizmus turnaja je 
jednoduchý - jednotlivé futbalo-
vé družstvá odohrávajú vlastné 
školské kolá, ďalej postupujú cez 
kvalifikačné a regionálne kolá do 

okresných kôl. Víťazi okresov sa 
stretnú v ôsmich krajských ko-
lách. Vyvrcholením McDonald‘s 
Cup-u je Finále – Majstrovstvá 
Slovenska, kde sa rozhodne 
o absolútnom víťazovi turnaja. 
Noví malí majstri Slovenska kaž-
doročne získajú atraktívnu hlav-
nú cenu, napr. zahraničný výlet 
spojený so zaujímavým futbalo-
vým zápasom.

„Náš futbalový turnaj 
McDonald‘s Cup ponúka zapo-
jeným školákom a školáčkam 
jedinečný športový program 
a pomáha im cez tento zážitok 

rozvíjať pozitívny vzťah k špor-
tu. Aj počas 22. ročníka je po-
vinná účasť a priame zapoje-
nie dievčat do hry. Nestačí iba 
hráčka na súpiske či lavičke. 
Cieľom je zvýšenie povedomia 
a záujmu aj o dievčenský a žen-
ský futbal. McDonald‘s Cup 
dokáže nájsť a podporiť nové 
futbalové talenty, vzbudiť celo-
životnú lásku k športu, a keďže 
futbal je kolektívny šport, hráči 
sa naučia tímovosti a súdržnos-
ti. V neposlednom rade zapo-
jením tisícok detí pomáha tur-
naj deťom spoznávať nových 
ľudí či miesta, a nájsť si nových 

kamarátov,“ hovorí o futbalo-
vom turnaji Lucia Poláčeková, 
PR Supervízor pre McDonald´s 
na Slovensku. 

Nový vietor na trávniky škol-
ských ihrísk určite prinesie nový 
futbalový patrón. Štafetu po 
Marekovi Hamšíkovi v 22. roč-
níku preberá RÓBERT BOŽENÍK, 
najmladší hráč slovenskej A re-
prezentácie. Róbert má 19 ro-
kov, vyrastal v školských futba-
lových súťažiach a turnajoch. 
Aj on, rovnako ako Marek, do-
kazuje malým športovcom, že 
so snahou a odhodlaním môžu 
niečo dokázať. Hral v mládež-
níckych kluboch a aktuálne je 
hráčom MŠK Žilina. Vo februári 
2019 si prevzal počas galaveče-
ra Grassroots Slovenského fut-

balového zväzu cenu za najlep-
šieho hráča staršieho dorastu 
za sezónu 2017/18, v máji získal 
prvenstvo v ankete Objav ligo-
vej sezóny 2018/19 a je druhým 
najlepším strelcom Fortuna ligy 
2018/19 (13 gólov). Koncom 
mája úspešne zmaturoval. 
Začiatkom júna sa hlásil tréne-
rovi Pavlovi Hapalovi na svojom 
prvom zraze reprezentačného 
Á-čka. V tíme slovenskej repre-
zentácie je najmladší, jeho štart 
čakal málokto. V júni 2019 de-
butoval v kvalifikačnom zápase 
proti Jordánsku. Odvtedy na-
stupuje v každom zápase. Prvý 

reprezentačný gól sa mu poda-
rilo streliť v jeho treťom repre 
zápase proti Maďarsku.

Robo je odmalička fanúši-
kom klubu Real Madrid, má aj 
svoj futbalový vzor - menov-
ca Roberta Lewandowskeho. 
Nechce sa s ním porovnávať, 
no zdá sa mu, že majú dosť spo-
ločného, sleduje jeho futbalovú 
techniku. Je na seba náročný, 
futbal je jedna z jeho priorít. 
A čo Róbert Boženík odkazuje 
zapojeným deťom? „Venujte 
sa futbalu naplno, s radosťou 
a úsmevom. Hrajte so srdieč-
kom. Majte svoje sny a choďte 
si za nimi.“ Robove detské sny 
sa plnia. Donedávna obdivo-
val Mareka Hamšíka, či Juraja 
Kucku v televízii, sledoval ako 

kariérne napre-
dujú na trávni-
koch, a dnes s 
nimi zdieľa spo-
ločnú šatňu.

Generá lny 
partner škol-
ského turnaja 
je McDonald‘s. 
Turnaj spo-
l u o r g a n i z u j ú 
Slovenský futba-
lový zväz. Záštitu 
má Ministerstvo 
školstva, vedy, 
výskumu a špor-
tu SR. 

Viac sa o tur-
naji dozviete na 
https://www.
mcdonaldscup.
sk/ a aj na FCB 
https://www.fa-

cebook.com/mcdcupsk/ 
Na webovom portáli škol-

ského športu si môžete pozrieť 
zoznam prihlásených škôl do 
22. ročníka McDonald´s Cupu 
http://www.skolskysport.sk/
sutaz/1150/minifutbal-ziakov-
a-ziacok-zs-mcdonald%C2%B4-
s-cup/. Školy aj hracie kolá si 
viete vyselektovať podľa krajov 
Slovenska. Hracie kolá sa budú 
odohrávať podľa priloženého 
harmonogramu turnaja, ktorý 
taktiež nájdete v prílohách.

-ts-
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Medziokresná stolnotenisová liga
V šiestom kole v piatej stolnotenisovej ligy sa viac 

darilo domácim družstvám, ktoré zvíťazili v štyroch 
stretnutiach. Hosťom sa podarilo zobrať body domácim 
iba Lužanom C, ktoré zdolali Stropkov B.

STMK Stropkov B- JMC Lužany C 8:10 (B.Bedruň, J.Bunda, 
Polivčak, J.Bedruň po 2 – M.Gdovin 4,5; M.Cigán 3,5; Ľ. Tomko 1,5; 
Čižmár 0,5) ŠŠK Centrál Svidník C - STO Brusnica 10:8 (Kostelník 4; 
J. Kosár 3; Kurečko 2; Kosť 1 - Štefanišin 3,5; Ľ.Antoš 2,5; J.Antoš 
1,5; Fečko 0,5) ŠŠK Centrál Svidník B - GS Vyšný Hrabovec 17:1 
(Nemec, Antoš po 4,5; Gonos, Kriško po 4 – V.Medvec, M.Medvec 
ml. po0,5) JMC Lužany pri Topli D- TJ Radoma 11:7 (Rozkoš 
3,5; K.Cigán, Sl.Gdovin, Vavrek po 2,5 – Hrušč 4; Baran 3) ŠM TJ 
Staškovce - STMK Stropkov C 13:5( M.Harvilko, Kočiš, Gojdič po 
3,5; Hrušč 2,5 – Mulik, Pašeň po 2; Mihok 1) ŠŠK Centrál Svidník 
D voľno.

V siedmom kole 22.11.2019 o 18. hodine sa stretnú: STO 
Brusnica - STMK Stropkov B; JMC Lužany C - ŠŠK Centrál Svidník D; 
GS Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník 
C; ŠM TJ Staškovce - 
JMC Lužany pri Topli 
D; TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník B; 
STMK Stropkov C 
- voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 6 5 1 0 0 77:31 17
2. Staškovce A 5 5 0 0 0 70:20 15
3. Centrál Svidník B 6 4 1 1 0 80:28 15
4. STMK Stropkov B 6 3 0 3 0 58:50 12
5. Radoma A 5 3 0 2 0 48:42 11
6. Lužany C 5 3 0 2 0 41:49 11
7. STMK Stropkov C 6 2 0 4 0 50:58 10
8. Lužany D 6 2 0 4 0 42:66 10
9. Brusnica A 5 1 0 4 0 37:53 7
10. Vyšný Hrabovec A 5 1 0 4 0 27:63 7
11. Centrál Svidník D 5 0 0 5 0 10:80 5

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 18 zo dňa 14. novembra 2019
futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledok dohráv-

ky 1.kola 6.ligy DOUBLE STAR 
BET a výsledok stretnutia 2.kola 
Pohára predsedu OOFZ

Pozýva zástupcov postupu-

júcich družstiev Pohára pred-
sedu OOFZ: Sitníky, Breznica, 
Rovné, Kalnište na žrebovanie 
3. kola dňa 21. 11. 2019 o 16.00 
hod. vo Svidníku.

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 

ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.

Vážení priaznivci 
halového futbalu!

Aj tento rok sa bude v meste Stropkov organizovať 
Mestská halová liga. Začiatok ligy je predbežne naplánovaný 
koncom novembra / začiatkom decembra. Z časových dô-
vodov je počet tímov obmedzený maximálne na desať. Pre 
bližšie informácie nás kontaktujte na tel. č. 0908 758 202.

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

organizuje 38. ročník Pochodu vďaky

Tokajík - Stropkov
Dňa: 23. 11. 2019 (sobota)

Odchod autobusu o 8 00 hod. - parkovisko 3. ZŠ (Gymnázium)
Trasa A: Tokajík – Potašňa - Brusnica – Vojtovce – Kozinec –
 Stropkov (20 km)
Trasa B: Brusnica – Vojtovce – Kozinec – Stropkov (15 km)
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turistické oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠíME SA NA VAŠU ÚČASť! www.kstsp.szm.sk

Vďaka príjem-
nému počasiu dnes 
odohrali žiacke druž-
stvá predohrávané 

prvé jarné kolo. Starší žiaci 
ukončili základnú časť gólovou 
kanonádou v domácom zápa-
se s Lokomotívou Košice 
a kategórie U15 a U14 si 
schuti zastrieľali aj v pr-
vom kole nadstavby proti 
Vranovu. Vzhľadom na to, 
že družstvo U15 skončilo 
na šiestom mieste po zá-
kladnej časti, odohrá nad-
stavbu len vo východnej 
časti s mužstvami z piate-
ho až dvanásteho miesta. 
V prvom kole výraznými 
výsledkami ukončili jesen-
nú časť ideálnym spôso-
bom a s chuťou a krásny-
mi kombináciami predčili 
svojho súpera. Mladší žiaci 
sa po bahennom kúpeli na 
ihrisku Lokomotívy Košice 
opäť pasovali s náročným 

terénom v Humennom. Aj na-
priek snahe nestačili na svojich 
súperov a zaslúžene im pod-
ľahli. V nedeľu odohrali chlapci 
z U10 turnaj s medzinárodnou 
účasťou na pôde akadémie 
Mielec. V šiestich zápasoch sa 

Starší žiaci rozbehli nadstavbu kanonádou
iba v jednom prípade tešili z ví-
ťazstva, no aj napriek tomu si 
domov odniesli nové skúsenosti 
a zážitky. Už vo štvrtok štartu-
je halová sezóna mládeže pod 
hlavičkou SFZ v kategórii U15. 
Turnaj sa odohrá v Košiciach. 

Družstvo U13 prijalo pozvánku 
Rzeszowii Rzeszow a aj v spoloč-
nosti Karpaty Ľvov odohrá v pia-
tok priateľský turnaj v Poľsku. 
Kategória U10 cestuje v sobotu 
na ďalší halový turnaj do Poľska. 
Tentokrát sa predstaví v Jasle.

Výsledky zápasov:
U15:
MŠK Tesla Stropkov 8:1 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Veselý D. 2, Veselý 

T., Luberda 2, Marčišin, Biľ 
2

U14:
MŠK Tesla Stropkov 9:1 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Bandžak 5, Fatľa 

2, Michrina, Sejka
U13:
FK Humenné 6:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Žulevič
U12:
FK Humenné 15:4 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Mulík 2, 

Zápotocký, Koky
-mšk-
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 16. 11. 2019 o 17. hodine. Stropkov ces-

toval na ďalšie kolo do Lipian a opäť bez Fiľarského. Tá 
strata sa prejavila aj na konečnom výsledku.

STK LIPANY - STMK STROPKOV 14:4
Body: Antoš Michal 3;Mitter 1
Nasledujúce kolo privíta na domácej palubovke Sedlice B. 

Začiatok tohto stretnutia je v nedeľu 24. 11. 2019 o 10. hodine.

ŠPORT ŠPORT

Tabuľka
       Sety
Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov A  9 9 0 26 18 1 18,000
2. ŠK Komenského Svidník 9 6 3 19 13 6 2,166
3. ŠŠK 8. mája Svidník 9 2 7 5 4 15 0,266
4. VEA Bardejov 9 1 8 4 3 16 0,187

3. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 6-kový volejbal
Úspešné 3. kolo 

Majstrovstiev oblasť 
Východ mladších žia-

čok v šestkovom volejbale majú 
za sebou hráčky MVK Stropkov, 
keď v sobotu 16. 11. 2019 si 
na palubovke ŠK Komenského 
Svidníka poradili s domáci-
mi hráčkami, súperkami ŠŠK 
Svidník a Bardejova a potvrdili 

pozíciu lídra svojej skupiny. 
Najbližšie kolo odohra-

jú mladé Stropkovčanky 7. 12. 
2019 vo Svidníku. 

Výsledky:
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 2:1 (8, 
-18,8)

MVK Stropkov – ŠŠK 8. mája 
Svidník 2:0 (10,11)

MVK Stropkov – VEA 
Bardejov 2:0 (5,8)

Zostava MVK Stropkov 
B: Keselicová M., Ličková A., 

Šeršeňová A., Potomová A., 
Verbová T., Štefaníková P., Nová T.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Skupina B
       Sety
Klub Z V P Body V P Pomer
1. MŠK Vranov nad Topľou 6 5 1 14 10 3 3,33
2. MVK Stropkov 6 3 3 10 7 6 1,16
3. MVK Snina 6 1 5 3 2 10 0,2

3. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3kový volejbal
Výborným výko-

nom sa prezentovali 
v 3. kole Majstrovstiev 

oblasť Východ mladších žiačok 
v 3kovom volejbale hráčky MVK 
Stropkov, ktoré zvíťazili vo vy-
rovnanom zápase nad domácim 
družstvom z Vranova. Veľkú bo-
jovnosť ukázali aj proti súper-
kám zo Sniny, keď v prvom sete 

prehrávali 17:23 a 19:24, no do-
kázali tento set a ako celý zápas 
zvíťaziť.

Obidvoma výhrami si tak 
zabezpečili postup z druhého 
miesta skupiny do finálovej čas-
ti, v ktorej si zmerajú sily šesť 
najlepších celkov súťaže Oblasť 
Východ. 

Výsledky

MVK Stropkov – MŠK Vranov 
nad Topľou 2:0 (10,24)

MVK Stropkov – MVK Snina 
2:0 (24,15)

Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Mišurová M., 
Andrejovská K., Kočišová S., 
Balážová I., Štelmachová K., 
Šturáková V.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

Stropkov – Svidník 2:3 (1:0) Tabuľka - III. liga
1. Prešov 17 14 1 2 52:14 43
2. Lipany 17 14 1 2 51:14 43
3. Vranov 17 12 2 3 41:13 38
4. Humenné 17 11 3 3 37:13 36
5. Snina 17 8 3 6 26:24 27
6. Stropkov 17 8 3 6 27:27 27
7. Poprad B 16 8 2 6 28:30 26
8. Svidník 17 7 4 6 27:27 25
9. Kalša 17 7 4 6 32:34 25
10. Šar. Michaľany 17 7 2 8 18:26 23
11. Bard. N. Ves 17 6 2 9 30:40 20
12. Sp. N. Ves 17 4 3 10 18:26 15
13. Krompachy 17 4 2 11 19:26 14
14. Plavnica 16 3 3 10 14:31 12
15. Giraltovce 17 2 1 14 12:45 7
16. V. Revištia 17 2 0 15 11:53 6

Za príjem-
ného jesenného 
počasia priláka-
lo medziokres-
né derby v tejto 
súťaži možno 

aj rekordný počet divákov. 
Hostia už v 4. min. zahrávali 
rohový kop, no z neho „neza-
pršalo“. O štyri minúty poslal 
z pravej strany krížny center 
Augustine, vybiehajúcemu 
Miklušovi lopta prepadla cez 
ruky a za ním stojací Varga 
z uhla tvrdou strelou otvoril 
skóre zápasu. Už v 10. min. 
dostal Petrišin prvú žltú kartu 
a nakoniec sa ukázalo, že to 
bolo jedným z kľúčových mo-
mentov tohto zápasu. Hostia 
postupne preberali taktovku 
hry, no vážnejšie gólové prí-
ležitosti si v úvode nevypra-
covali. Po piatom rohovom 
kope hostí sa im naskytla 
prvá, no Petrišin v spoluprá-
ci s Prysiazhniukom vyrov-
návajúcemu gólu zabránili. 

Domáci sa zväčša spoliehali 
na centre na vysokého Vargu. 
Taký prišiel aj v 22. min. z ko-
pačky Čurlíka skoro z polovice 
ihriska, ale Varga mieril hla-
vou nad. Svidníčania vsadili 
na vysoký presing, čo domá-
cim bránilo v presnejšej ro-
zohrávke. Ďalší nákop Čurlíka 
pred Vargom na rohový kop 
odvracal Bialončík. Po jeho 
rozohratí nasledoval závar 
v päťke hostí, Štefančík však 
zblízka mieril tesne vedľa. 
Po polhodine hry prišiel ne-
príjemný center Kuhajdíka, 
ktorý na roh odvracal Bochin. 
V 44. min. prišiel ďalší neča-
kaný moment do domácej 
koncepcie, keď údajný faul 
Petrišina na protihráča, kto-
rý pád prifilmoval, „ocenil“ 
rozhodca druhou žltou kar-
tou a spomínaný hráč musel 
nedobrovoľne opustiť hraciu 
plochu. Keďže hostia v prvom 
polčase boli futbalovejším 
mužstvom po zmene strán 

sa očakával ich tlak. 
A ten aj prišiel. V 48. 
min. striedajúci Piľar 
ohrozil Prysiazhniuka, 
v tej istej minúte aj 
Dzoblaev. Divákov 
peknou individuál-
nou akciou roztlieskal 
Augustine, no jeho 
prihrávka na spolu-
hráča bola zrazená. 
V 65. min. aktívne hrajúci 
Svidníčania zahrávali už jede-
násty rohový kop a Dzoblaev 
hlavou zaznamenal vyrov-
návajúci gól. O dve minúty 
z rovnakej štandardnej situ-
ácie hlavičkoval Štefančík, 
ale Mikluš bol pozorný. 
V 69. min. prišla centrovaná 
lopta do päťky a mladý Veprik 
na dvakrát prekonal domáce-
ho brankára. Na druhej stra-
ne z priameho kopu pohro-
zil Augustine, ale Mikluš bol 
pozorný. Po centri domáce-
ho hráča čiernej pleti mohol 
vyrovnať Varga, no hlavou 
mieril vedľa. Táto príležitosť 
vyburcovala domácich fut-
balistov a aj v početnej nevý-
hode dokázali súpera zatla-
čiť. V 82. min. ešte hlavičku 
Vargu obrana hostí dokáza-
la z bránkovej čiary odvrá-
tiť, no dorážka Burcáka už 
priniesla vyrovnávajúci gól. 

V 87. min. Varga hlavou pri-
hral Burcákovi, jeho hlavičku 
Mikluš zlikvidoval, a z protiú-
toku sa v málo početnej obra-
ne domácich gólovo presadil 
Kuhajdík. Stropkovčania by 
si za bojovnosť v početnom 
oslabení bod zaslúžili. V bo-
jovnom a pre diváka zaují-
mavom derby boli najslabším 
článkom rozhodcovia, ktorí 
svojimi rozporuplnými ver-
diktmi nespĺňali kritéria ani 
okresnej súťaže...

Zostava Stropkova: 
Prysiazhniuk – Petrišin, 
Bochin, Šfenčík, Čurlík (71. 
Fečo) – Borovyk, Poľák (80. 
Vaško), Jakubčo (71. Burcák), 
Harvilko – Varga, Augistine

Zostava Svidníka: Mikluš 
– Ducár (46. Piľar), Bialončík, 
Zápotocký, Kiseľa – Tokar, 
Veprik, Dzoblaev, Eliaš, Košč 
– Kuhajdík (90. Matkobiš)

-bar-
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Minulý utorok a stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej  kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Peter Božik 65
Martin Kundrát 21
Jana Burjáková 31
Ing. Silvia Stašková 17
Pavel Ducar 50
Marián Sahajda 19
Ľuboš Sahajda 5
Jozef Kimák 67
PhDr. Zoltán Šafran 86
Viliam Vašuta 27
Natália Potomová 1
Darina Štochmalová 20
Valerij Simko 56
Ladislav Harakaľ 15

Martina Bochnovičová 2
Ivan Bochnovič 56
Peter Bochnovič 45
Vasiľ Sydorčuk 50
Alexandra Brajová 3
Monika Sejková 1
Ema Michrinová 1
Peter Homza 59
Mgr. Andrej Franko 6
Vincent Miňo 40
Ing. Milan Tchir 31
Ľudovít Korekáč 55
Ivana Kopačková 1
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Narušiteľ systému     (Systemsprenger)
20. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko 2019 Dráma MN15 118 min. české titulky
Bernadette, alebo Benni, ako sa radšej necháva prezývať, je dievča s tvárou anje-

la, no plné nespútanej energie. Je ‘narušiteľom systému’. Tento termín sa používa pre 
problémové deti, ktoré porušujú každé jedno pravidlo; deti, ktoré odmietajú prijať 
akýkoľvek druh štruktúry a ktoré postupne prepadnú cez trhliny detských zariadení 
sociálnej starostlivosti. Nezáleží na tom, kde je toto deväťročné dievča umiestnené, 
po krátkom čase ju odvšadiaľ vyhodia. Koniec koncov, presne o to jej ide, pretože naj-
viac zo všetkého túži opäť žiť so svojou matkou: ženou, ktorá nie je schopná vyrovnať 
sa s nevypočítateľným správaním svojej dcéry.

Doktor Spánok     (Doctor Sleep)
22. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Horror MN15 153 min. slovenské titulky
Film nadväzuje na príbeh filmu Osvietenie (Stanley Kubrick), ktorý popisuje hrô-

zostrašné udalosti, ku ktorým došlo pred 40 rokmi v hoteli Overlook. Teraz už dospelý 
Dan Torrance (Ewan McGregor) sa usilovne snaží vyrovnať so svojim hrôzostrašným 
zážitkom z hotela a nájsť pokoj v duši. Všetko sa ale zmení vo chvíli, keď sa stretne 
s Abrou, odvážnym mladým dievčaťom, ktoré je obdarené mimoriadnymi schopnos-
ťami označovanými ako „žiarenie“. Abra inštinktívne vycíti, že Dan má rovnaké tajupl-
né nadanie ako ona a obráti sa naňho so zúfalou prosbou o pomoc. Neľútostná Rose 
a jej nasledovníci totiž čerpajú energiu zo „žiarenia“ ďalších nevinných detí a pre 
dosiahnutie svojej nesmrteľnosti sú ochotní urobiť čokoľvek. Táto dvojica spojí svoje 
sily a pustí sa s Rose do nemilosrdného boja na život a na smrť.

Charlieho anjeli     (Charlie´s Angels)
23. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Akcia, Komédia MN12 118 min. slovenské titulky
Kristen Stewart, Naomi Scott a Ella Balinska sa predstavia v novom, ženskom 

pohľade na kultových Charlieho anjelov pod taktovkou Elizabeth Banks.
Ľadové kráľovstvo 2     (Frozen 2)

24. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
1. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Animovaný, Komédia MP 94 min. slovenský dabing
Prečo sa Elsa narodila s magickými schopnosťami? Odpoveď na túto otázku 

ju láka, zároveň však ohrozuje jej kráľovstvo. Spolu s Annou, Kristoffom, Olafom 
a Svenom sa vydávajú na pozoruhodnú a nebezpečnú cestu. Vo filme Ľadové krá-
ľovstvo sa Elza obávala, či jej schopnosti nie sú pre svet príliš mocné a nebezpečné. 
V Ľadovom kráľovstve 2 musí dúfať, že sú dostatočné...

Vlastníci
24. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2019 Komédia, Dráma MN12 96 min.
Mnohí majitelia bytov to poznajú z vlastnej skúsenosti. Hrdinami filmu Vlastníci 

sú totiž práve majitelia. Majitelia bytov v staršom činžovom dome, ktorí sedia na 
domovej schôdzi a pokúšajú sa o nemožné. Vyriešiť vo vzájomnej zhode problémy 
týkajúce sa správy ich domu...

Sú medzi nimi rojkovia jednajúci v prospech celku, vypočítaví prospechári či ra-
finovaní manipulátori, ale aj ľudia stratení v pocitoch vlastnej bezvýznamnosti. A títo 
všetci sa musia nakoniec dohodnúť.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

18.11. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
18.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.11. U sv. Petra Jakuba    MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
19.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.11. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
21.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
21.11. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
22.11. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
22.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
23.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
24.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

23.11. - SABMED spol. s r.o., Nemocnica SK, Svidník 
24.11. - SABMED spol. s r.o., Nemocnica SK, Svidník 


